
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

GASTOLDI ANDREA ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Assente

Assente

SANGALETTI MATTIA

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 49
del 17-03-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
LAVORI DI RIFACIMENTO DI TRATTO DI MURO DEL PARCO DELLA ROCCA.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di marzo, alle ore 11:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE BRANDO, il quale cura la redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa GIOVANNA GUERINI - VICE SINDACO - assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE



LA GIUNTA COMUNALE

Posto che in data 31 luglio 2016 un forte evento meteorologico ha causato un parziale crollo del muro che
delimita il fossato medievale in corrispondenza del Paro della Rocca;

Atteso che con determinazione n. 13 del 27.01.2017 è stato affidato l’incarico di progettazione, coordinamento
sicurezza, direzione lavori e collaudo, dell’opera denominata “Rifacimento muro in pietra presso il Parco della Rocca”
all’Ing. Augusto Zambelli con studio in Trescore Balneareo, Piazza Cavour 22;

Posto che il professionista ha evidenziato sin da subito che l’importo dei lavori per la sistemazione del muro
del Parco della Rocca sarebbe stato di valore ridotto, in particolare certamente inferiore ad € 40.000,00 e pertanto detta
opera non è stata inserita nei programmi triennali dei lavori pubblici per l’anno 2017 come per l’anno 2018;

Redatto un progetto di massima in data 30.05.2017 prot. n. 8847 finalizzato ad ottenere l’autorizzazione
preventiva ex art. 21 del D.Lgs.42/04 e ss.mm.ii., da parte della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e del
Paesaggio per le Provincie di Bergamo e Brescia;

Atteso che in data 13.09.2017, acclarata al protocollo comunale al n.15222 del 22.09.2017 è pervenuta
autorizzazione da parte delle Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e del Paesaggio per le Provincie di Bergamo e
Brescia;

Atteso che in data 18.10.2017, con n. prot. 16676 è stato depositato agli atti comunali il progetto definitivo-
esecutivo in unica fase di progettazione dell’opera denominata “Rifacimento muro in pietra presso il Parco della Rocca”
redatto dall’Ing. Augusto Zambelli con studio in Trescore Balneareo, Piazza Cavour 22;

Preso atto che il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Augusto Zambelli, trasmesso in data 18.10.2017 è
costituito dai seguenti elaborati:

DISTINTA  DELLA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE :

relazione illustrativa generale e quadro economicoo

dimensionamento di massima delle terre armateo

capitolato speciale d’appaltoo

computo metrico estimativoo

elenco prezzi unitario

computo degli oneri di sicurezzao

piano di manutenzioneo

tavole grafiche : Tavv. 1-2o

piano di sicurezza e coordinamento con relativi allegati :o

allegato B : analisi dei rischi�

cronoprogramma dei lavori�

fascicolo dell'opera�

planimetria di cantiere�

tavole esplicative delle fasi�

Visto il quadro economico di progetto come di seguito riportato:

Il costo per dare esecuzione al progetto è risultato pari a complessivi €. 45.700,00, così distinti:

Lavori di rifacimento del muro (sv. 10 m circa) € 31.500,00

Oneri della sicurezza € 1.700,00

Totale opere € 33.200,00
IVA 10% € 3.320,00

sommano € 36.520,00



spese tecniche progetto, D.L.., Csp-Cse € 4.600,00

CCNPAIA 4% € 184,00

Iva 22% su spese tecniche e CCNPAIA € 1.052,48

Totale spese tecniche € 5.836,48

Collaudo statico (CCNPAIA e iva comprese) € 1.903,20

RUP, oneri riflessi, pubblicità e altro € 680,00

Imprevisti ed altri oneri € 760,32

Importo totale di progetto € 45.700,00

Considerato che gli oneri derivanti dai citati lavori trovano copertura finanziaria nel bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 28.02.2018;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs.18.08.2000, n.267

Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, dal punto di vista tecnico progettuale, il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Rifacimento-
muro in pietra presso il Parco della Rocca” redatto dall’Ing. Augusto Zambelli con studio in Trescore Balneareo,
Piazza Cavour 22 e costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti:

DISTINTA  DELLA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE :

relazione illustrativa generale e quadro economicoo

dimensionamento di massima delle terre armateo

capitolato speciale d’appaltoo

computo metrico estimativoo

elenco prezzi unitario

computo degli oneri di sicurezzao

piano di manutenzioneo

tavole grafiche : Tavv. 1-2o

piano di sicurezza e coordinamento con relativi allegati :o

allegato B : analisi dei rischi�

cronoprogramma dei lavori�

fascicolo dell'opera�

planimetria di cantiere�

tavole esplicative delle fasi�

di approvare il quadro economico del progetto come riportato in premessa;-

di nominare responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Area Gestione Territorio;-

di dare atto che la spesa di € 45.700 riferita all’esecuzione dei lavori trova copertura al Cap 7340 del bilancio 2018;-



Il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei
lavori.

Allegati: pareri ex art. 49 Tuel



Data: 17-03-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 16-03-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to geom. SIMONE PINOTTI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DI TRATTO DI MURO DEL PARCO DELLA
ROCCA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa GIOVANNA GUERINI L.S.         F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 21-03-2018   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 17-03-2018 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 21-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.       F.to dott. GIUSEPPE BRANDO


